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otoci

BAŠKA - Svim korisnicima 
komunalnih usluga, ali i po-
sjetiteljima Baške i susjednih 
joj naselja omogućeno je ko-
rištenje novih, ukopanih kon-
tejnera. Čak pet takvih setova 
ugrađenih na lokacije »zelenih 
otoka« tako odsad na znatno 
kvalitetniji i uvelike neprimjet-
niji način omogućuju odvojeno 
odlaganje svih vrsta kućnog ot-
pada, i to u spremnicima pot-
puno skrivenim pod zemljom 
koji, osim estetsklih, imaju i niz 
funkcionalnih prednosti u od-
nosu na one dosad korištene, 
konvencionalne nadzemne 
kontejnere. Zahvaljujući općin-
skom ulaganju »teškom« nešto 
više od dva milijuna kuna, do-
vršili smo gradnju i opremanje 
takvih zelenih otoka na čak 
pet lokacija, od kojih su dvije 
u Baški te po jedna u svakom 
od naših triju susjednih naselja 
– Batomlju, Jurandvoru i Dra-
gi Bašćanskoj, istaknuo je ba-
šćanski općinski načelnik Toni 
Juranić. Za razliku od ostalih 
krčkih lokalnih jedinica koje 
su svoje cestovne setove kon-
tejnera za otpad nedavno za-
mijenile onim poluukopanim, 
mi smo, težeći imidžu uredne 
i uređene, ali i suvremene lo-
kalne zajednice, naše zelene 
otoke odlučilil nadomjestiti 
ovakvim, u potpunosti od po-
gleda skrivenim podzemnim 
spremnicima, nastavio je Jura-
nić objašnjavajući da bi to ula-
ganje, zajedno s već provede-
nom implementacijom sustava 
prikupljanja otpada »od vrata 
do vrata«, trebalo zaokružiti ko-
munalna nastojanja bašćan-
skih općinara i njihovih kole-
ga iz KD-a Ponikve eko otok 
Krk. Spremnici će ponajprije 
služiti našim vikendašima i 
povremenim posjetiteljima, 
ali i svima onima koji zbog 
nekog razloga ne mogu ili ne 
uspijevaju pratiti redovni ka-
lendar odvoza takvog otpada 

s kućnih pragova, ističe općin-
ski načelnik obrazlažući da će 
svi oni koji iz svojih domova ili 
kuća za odmor izbivaju u dane 
odvoza pojedinih vrsta otpa-
da, sada sav svoj kućni otpad, 
u svako doba dana, imati gdje 
odložiti, i to na prikladan način.

Prvo odvojiti
Obveza svih nas je da savje-

sno postupamo sa svojim ot-
padom te da ga zbrinjavamo 
u za to predviđene posude. 
Iz tog razloga ovim putem 
naglašavam da je potrebno 
odvojiti otpad kako je pred-
viđeno, odnosno razvrstati 
ga tako da se može ponovo 
upotrijebiti. Trebamo voditi 
računa i da otpad, nakon što 
ga pravilno odvojimo, potom 
i odložimo u odgovarajući 
spremnik, sukladno svim in-
formacijama istaknutim na 

spremnicima. Na svih pet lo-
kacija na kojima smo izgradili 
podzemne spremnike nalazi 
se po pet podzemnih kontej-
nera – plavi za papir i karton, 
žuti za plastiku i sitni metal, 
smeđi za biootpad (termički 
obrađena hrana i sitno zele-
nilo iz vrtova), sivi za staklo, 
te na kraju – i zeleni, u koji 
zbrinjavamo miješani komu-
nalni otpad, rekao je Juranić, 
koji je predstavljanje nove ko-
munalne investicije iskoristio 
i da uputi apel svojim sugra-
đanima, kao i svim korisnici-
ma komunalnih usluga da ne 

odlažu otpad pored ukopanih 
kontejnera, već isključivo u 
njih, kroz za to predviđene 
otvore. To je bitno kako bi se 
održavala primjerena higijena 
na prostorima zelenih otoka 
te spriječilo rasipanje otpada 
po okolišu.

Bez neugodnih mirisa
– Ukopani kontejneri pred-

stavljaju vrlo moderno rješe-
nje koje višestruko povećava 
volumen spremnika, ali isto-
vremeno zahtijeva od korisni-
ka i njihovo pravilno korište-
nje, dodao je na predstavljanju 
također nazočan tehnički di-
rektor krčke komunalne tvrt-
ke Dejan Kosić. Otpad koji se 
zbog svojih dimenzija ili sasta-
va u te spremnike ne smije od-
lagati kao komunalni otpad, 
poput krupnog, električnog i 
opasnog otpada, kao i većih 
količina zelenila, potrebno 
je odlagati na reciklažnom 
dvorištu koje je za područ-
je Općine Baška organizira-
no u Ulici put Zablaća i koje 
domaćinstva mogu koristiti 
bez naknade. Na istoj loka-
ciji postoji i mogućnost ot-
kupa povratne ambalaže za 

koju se daje naknada. Kosić 
dodaje i da su novoizgrađeni 
podzemni spremnici iznimno 
velikog volumena koji, ovisno 
o vrsti otpada kojoj je kontej-
ner namijenjen, varira od 1,2 
pa do čak 5 kubičnih metara. 
Spremnici su zabrtvljeni i za-
štićeni od vrućine pa tako niti 
iz onog namijenjenog bioot-
padu ubuduće ne bi trebalo 
biti emisija neugodnih mirisa, 

nastavio je predstavnik otoč-
nog komunalca. Od Kosića 
smo doznali i da su ukopani 
spremnici opremljeni senzor-
skom tehnologijom kojom se 
prati njihova popunjenost te, 
sukladno tom parametru, u 
centrali Ponikava proračunava 
najekonomičnija ruta kretanja 
njihovih posebnim dizalica-
ma opremljenih »specijalki«, 
uz pomoć kojih se takvi spre-
mnici prazne.

Lokaliteti na kojima su iz-
građeni takvi podzemni zele-
ni otoci nalaze se u bašćanskoj 
Uskočkoj ulici te kod mosta 
u naselju Zarok, potom i kod 
mosta na prilazu Batomlju, 
odnosno kod autobusnih sta-
jališta u Jurandvoru i Dragi 
Bašćanskoj. Od naših sugo-
vornika doznali smo i da će 
se, s obzirom na to da je stav-
ljanjem u uporabu ukopanih 
spremnika značajno povećan 
njihov kapacitet, odmah uklo-
niti i svi oni dosad uobičajeni 
»nadzemni« kontejneri, i to s 
lokaliteta ulaza u naselje Ba-
tomalj, na više lokacija duž 
državne ceste D102 u Dragi 
Bašćanskoj i Jurandvoru, kao 
i oni u samom naselju Baška.

ISKORAK Ulaganje vrijedno više od dva milijuna za bolji komunalni standard općine

Pet setova »skrivenih« 
kontejnera za ljepšu  
i čišću Bašku
Mladen TRINAJSTIĆ

SENZORSKA 
TEHNOLOGIJA
Ukopani spremnici 
opremljeni su 
senzorskom tehnologijom 
kojom se prati njihova 
popunjenost te, sukladno 
tome, u centrali 
Ponikava proračunava 
najekonomičnija ruta 
kretanja njihovih 
»specijalki« uz pomoć 
kojih se spremnici 
prazne

Oko tri milijuna kuna u modernizaciju reciklažnog dvorišta

Načelnik nam, nabrajajući sve što se po 
pitanju unapređenja sustava zbrinjava-
nja otpada na području Baške i dalje 
čini, nije propustio spomenuti i zahvate 
koji su još uvijek u tijeku, u zoni bu-
dućeg Reciklažnog dvorišta Baška. Taj 
kompleks bitno se osuvremenjuje i pri-
lagođava potrebama naših stanovnika i 
gospodarstva, i to zahvaljujući nemalim 

potporama koje smo za njegovo preu-
ređenje i opremanje dobili od Fonda za 
energetsku učinkovitost i zaštitu okoliša. 
Od gotovo tri milijuna kuna koliko ula-
žemo u taj kompleks (koji će u funkciju 
ući u završnici sezone), čak 85 posto 
dobili smo bespovratno, dok je Općina 
u taj projekt uložila 15 posto njegove 
ukupne vrijednosti, istaknuo je Juranić. 

Naglašavajući da će, tek kad taj objekt 
proradi, sustav bašćanskog zbrinjavanja 
otpada biti kompletan, Juranić je dodao 
da to ipak ne znači da daljnjih ulaganja 
u širenje mreže podzemnih spremnika 
neće biti. Ipak, tempo gradnje dodatnog 
broja takvih, u zemlju skrivenih spre-
mnika ovisiti o raspoloživosti proračun-
skih sredstava.

» Za razliku od 
ostalih krčkih 

lokalnih jedinica koje 
su svoje kontejnere 
za otpad zamijenile 
onim poluukopanim, 
mi smo naše, težeći 
imidžu uredne, 
uređene i suvremene 
lokalne zajednice, 
odlučilil nadomjestiti 
ovakvim, od pogleda 
skrivenim podzemnim 
spremnicima

Toni Juranić

» Ukopani 
kontejneri 

predstavljaju vrlo 
moderno rješenje koje 
višestruko povećava 
zapreminu spremnika, 
ali i zahtijeva od 
korisnika i njihovo 
pravilno korištenje

Dejan Kosić

Dejan Kosić i Toni Juranić

Novi podzemni, senzorima opremljeni spremnici smješteni na pet lokacija u Baški, 
Batomlju, Jurandvoru i Dragi Bašćanskoj, iznimno su velikog volumena te su 
zabrtvljeni i zaštićeni od vrućine, što bi trebalo onemogućiti širenje neugodnih mirisa

U izgradnju i postavu pet senzorima opremljenih podzemnih setova spremnika za otpad 
na području Baške i susjednih mjesta Općina uložila više od dva milijuna kuna
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Novi podzemni 
setovi spremnika 
spremni za 
uporabu

»ZABRANJENI« 
OTPAD
Otpad koji se zbog svojih 
dimenzija ili sastava 
ne smije odlagati u 
nove spremnike, poput 
krupnog, električnog i 
opasnog otpada ili većih 
količina zelenila, treba 
odlagati na reciklažnom 
dvorištu u Ulici put 
Zablaća, a domaćinstva 
ga mogu koristiti bez 
naknade

KRK - Zbog prometne nesreće u nedjelju poslije-
podne promet je bio u prekidu na raskrižju DC102 i 
DC 104 na dionici ceste Malinska – Krk, kod mjesta 
Šepići. U nesreći je ozlijeđen 31-godišnji motoci-
klist, državljanin Slovenije, koji je odvezen na hitni 

trakt riječkog KBC-a na Sušaku. Do nesreće je došlo 
kad mu je također državljanin Slovenije, star 44 go-
dine, vozilom Renault Captur oduzeo prednost. Vo-
začu Captura je tijekom očevida izmjeren 1 promil 
alkohola. (V. M.)

SLOVENCA NA MOTOCIKLU RENAULTOM UDARIO PIJANI ZEMLJAK


